CON-

- converti obtingat. Nec non quinta conditioni manifestè contrarios se gerant, in praxi, quam fundant ex libro *Casidim Reschis Chœma nominato*: prout latè & eleganter deducit *Bened. de Cresc. d.l. p. 31. Helvi. d.l. p. 269.* Quantum autem juramento à Judæis exacto fidendum, id ipsus ego aliquot centenorum florenorum dispendio expertus, cum eorum solutionem, amissō àque iis surrepto chyrographo, perjurio negassem. Causa verò Judæorum perjurii hæc videtur esse, quod quotannis in die Expiationum recitent precationē, qua orent Deum, ut omnia perjuria, juramenta, datam fidem &c. irrita esse jubeat, nec in fraudem Judæo ulli cedere sinat, quæcumque totum per annum præstantur, idq; fieri firmissime sibi persuadent. Hujus precationis verba habent. *Helv. d.l. p. 285. Bened. de Cresc. d.l. p. 30.* Politicas quod attinet leges supra positas maximè probarem, dummodo & executio & praxis iis correspoderet. Nam de fraudibus sceneriorum verè dici potest, quod de Antæo fabulantur Poëtae. Qui sicut quoties tellurem matrem cadens tangebat, toties fortior insurgebat; Ita fraudes hæc quantò magis legibus & decretis Magistratum reprimuntur, miras per artes rursum acris oriuntur: *Lather. d.l. p. 1055. n. 42.* Et quantò amplius Christiana religio ab exactione compescitur usurarum, tanto gravius super his Judæor. perfidia insolevit, ita quod brevi tempore Christianorum exhauiant facultates. *concil. Lateranense 3 anno 1219. sub Innocent. III. Can. 67.* Sunt enim Judæi voraces quasi corvi in Repub. & quasi lupi infatiabiles, quorum sitis non extinguitur, quorum hydrops nullis curatur herbis aut medicinis. *Cas. lib. 1. sphær. civit. c. 6.* In summa, Es fons nens die Juden nit lassen sich mit ihrer angebohrnen Waffen des Judenspiesses wider die Christen zu wehren. Hoc cùm ita sit, quæstionem de facto ab ea, quæ est de jure secernimus cum Clariss. Theologis in einer Rathschlag dem H. Philippen Landgrafen zu Hessen gegeben/ ob die Juden unter ihrer F. G. Land zu dulken anno 21. Cassel impressum. Nam jura quidem & divina & humana largiuntur Judæorum tolerantiam: facta verò illorum privilegia qualiacunque & de jure concessa & consuetudine inveterata, paulatim violent & imminunt, vel etiam abusu amittunt. *I. 10. C. d. t.* nec ulla certa libertas atq; sedes secundum divina oracula ipsis est relicta, *Psal. 109. v. 10.* sed tantum ex gratia & indulgentia terras Christianorum Principum incolant. *c. 2. et si ext. de Jud. Petr. Theod. colleg. crimin. disp. 5. th. 10. lit. c. adq; lubitum, præsertim imminente periculo, vel scandalo expelli, atq; adeo etiā bonis dispiciari possunt*

M 2

6.3.

26.

27.

28.

29.

30.

(44)

- c. 3. c. 9. X. eod. Wesemb. d. l. n. 3. 4. Bened. de cresc. p. 25. 31. & passim. Item testatur Everb. Speckhan. in suis diajäyuati, Judeorum, Thes. 20. Eodem planè sensu interpretanda privilegia modernorū Imperatorum, ubi contrariis fundamentaliter respondet, Bened. de cresc. in seinem Gedencken per tot. & p. 25. his verbis, Es müssen solche allein dahin verstanden werden/dass man die Juden/wann sie sich sonst unverweislich halten/aus Barmherzigkeit leiden und dulden/und wo sie allbereit waren/unverschuldter sachen nicht austreiben/oder sonst wider Recht beschehen soll. E. in contrarium expelli & poterunt & debent, (ne vi-  
 torum participes reddamur. Nam qui hæc sciunt & tacendo vel se-  
 quendo probant, & non revelant vel damnant, Majestatem lædere di-  
 cuntur graviter. Bened. de cresc. p. 28.) Hinc Molin. in tr. de usuris n. 581.  
 32. Principes cum Judæis colludentes vocat socios furum. Id quod etiam innuunt verba privilegii Carolini. Es sell hinfür kein Jud von nie-  
 mand w. ohne unsere sonderbare Erlaubniß nicht ausgetrieben oder entsezt werden. Nec non per veri oppressionem & falsi suggestionem sub & obreptitiæ Imperatoribus ea sunt quasi extorta, quod constat ex verbis Caroli: So sie auf Frauen und guten Glauben/umb gebürlichen Gewinn ausleihen/ut etiam aliis multis caufis ejusmodi privilegia pro-  
 moventibus, quas cum cessare videamus, ipsa quoque jure cessabunt  
 33. privilegia. Quis ergo non dicat pientissimum Imper. à Judæis esse de-  
 ceptum, & spe lucri circumventum/cum nullus offerat mercedem, qui petit consilium, ut Judæi non possint scenerari: Nec quisquam reperi-  
 tur, qui munera Principibus offerat, ut Judæos expellant. Alexand. de  
 novo consil. 200. & 201.) Wegen des Reichs anlagen und hülffen/der sie gemeinlich etwas höhers oder weiters und schwerers belegt/ und ges-  
 schätz zu werden/als die Christen sich beklagen/ quod historicè refutat  
 34. Benedict. de Cresc. p. 35. Et hoc maximè si esset, tamen non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona. Judæi feruntur propter lucrum; Christi-  
 35. ani confratres expelluntur propter lucrum, quæ dissimilitudo? Ratio-  
 ne indigentium & pauperum toleratur consuetudo, quæ alias minimè toleranda esset, Coler. de process. execut. part. I. c. 10. n. 64. vid. Parthen. Li-  
 t. lib. 2. c. 11. n. 26. Sic etiam Rudolphus II. Judæis indulxit libertatem; Weilen sie solches in glaubwürdigem Schein/(verba literatum) Unter-  
 thäniglich haben fürbringen lassen: sub specie scil. veri, quam autem apparens & sucata hæc sit veritas & Judæorum prætensio, multæ jam  
 36. nationes suo cum malo expertæ testantur. Ist also eine weidliche/dicke/  
 fette

(45)

- fette/wolgemäste und rechte Jüdische Warheit. Taceo, quod Impera-  
 tor non præsumatur, aliquid contra mandatum Dei, Naturam, Conci-  
 lia, Canones, Leges & Constitutiones Imperii facere: & hoc maximè si tentet, absque tamen effectu conabitur: siquidem Constitutiones & Ordinationes politicæ supra allegatae, unanimi statuum consensu promulgatae, quibus specialis privilegiorum Imper. indultus nihil deroga-  
 bit; nec non collegium Camerale juxta constitutiones potius, quam singulare jura, & indulta pronunciat, vide Cresc. p. 50. usq; ad finem. Horum fundaminum freti prisci Imperatores Vespasianus & Titus filius qui inter alias causas etiam ob scenus Judæorum substantiam non tantum inquirenterunt; verum etiam undecies centena millia Judæorum, fame & gladio interimerunt, & alia centum millia captivorum, publicè vendiderint, Paul. Diac. lib. 9. hist. miscel. c. 2. ut & Hierosolyma expugnatā, tanta populi strages tum in Asia, tum in Africa seculata est, conspirantibus finitimis omnibus, ad unius populi eversionē, ut gens illa Jud. penitus interiisse crederetur: profectò cæsorum numerus à Josippo relatus superat miriades triginta. Bodin. in meth. hist. p. 289. Item in Anglia, anno 1216. cum quidam è Judæis pro 20. solidorum usura, plus denarii in septimanam duobus auferebat, tumultum Londinen-  
 ses excitarunt, impetuq; in Judæos facto, quos nancisci potuerunt, occi-  
 derunt: punctoque temporis tantæ usuræ causa, Judæi plus 500. usura lucis ac vita privati Histor. Brittan. lib. 3. sub Heinr. III. Engl. Rege XV. p. m. 88. Ferdinandus Hispan. Rex anno 1491. Judæos regno expulit, ut uno ferè tempore 24000. Judæor. ex Hispania profugerint, illisq; serio interdictum, ne aurum margaritas aut uniones simul efferrent, sed mercium, pannorum, aut vini, similiisque commutatione easdem permutarent; editio parere negligentibus in servitatem vocatis. Paulus Wehner in Metamorph. Rerump. c. 5. nihilominus deprehensi nonnulli, qui numeros in Asinorum clitellis & auribus deferebant: famaq; fuit etiam quosdam seniores in lienibus & vetulas in membris (honore præfato resero) multas aportasse pecunias, tanquam in loculis. Lucius Marinus Siculus lib. 19. de rebus Hisp. p. 964. vide etiā Historiam in Chron. Hispan. Joan. Vasai sub anno 616. Sic è tota Marchia ita proscripti sunt & extrusi. Judæi anno 1510. ob sclera nefanda, ut sub pena capitis omni eis redditu pariter interdictum sit. Laur. Surius in comment. hist. p. 86. Simili modo in Electoratu Palatini Ducis ad Rhenum, Saxoniae Ducatu Brunsuicensi, nonnullisq; alias Romani imperii oppidis & ditionibus,

M 3

Judæi

38.

39.

40.

41. *Judæi non tolerantur, sed jam dudum exules facti sunt, Wehn d. l. quos Sereniss. Archidux Austriae Maximilianus, anno 1604. imitatus, Keller. lib. 1. de offic. Jurid. polit. c. 15. nec non hoc anno sub 10. April. nova docerunt, duo millia & quingentos Judæorum è Bajona de France esse bannisatos, eò quod unus ex iis hostiâ sacrâ impie abusus, v. quoque Laur. Surius in comment. hist. p. 552. Imò ipse Deus Judæos expellit, cœlesti namq; fulgore deleti 1400. & 70. Petr. Gnadal. in lib. de sedit. rustic. p. 4. ut & in Anglia, Dei permisu videntur trucidati: cum enim anno 1188. Judæi prohiberentur regis interesse coronationi, hoc edicto ab uno transgresso, maxima Judæorum morta est persecutio & cædes, ut ita 400. Judæi sibi ipsis, de tempore & mortis genere constituentes, maiores venas inciderint, atq; una cum sanguine vitas etiam effuderint. Histor. Brittan. lib. 3. sub Ricard. XIII. Angl. Rege. p. m. 79. & seq. Vide exempla prodigiosa, quæ in execuzione civium Francosurt. (quos seditiones vocant) contigerunt, narrata ab Autore deß Tricini cursi Fran- cosurt. lit. C. Et hæc de jure tum divino tum humano: Politice si loquamur (id est quatenus Respub. consideratur absq; religione) res salva est, dummodo peccatos agant subditos & absque scandalo vivant, satis hoc sensu concinnum, satis politum Camerarii judicium part. i. medit. hist. c. 58. Politice que illud placet Solimanni Sultani responsum, cùm à Muphti & Bassis admoneretur, ut Christianos & alios diversos ritus sequentes ad musulmannizandum cogeret, forte ex fenestra in hortum variis floribus simul enatis decoratum, ex arce despiciens, uno in loco diversi coloris flosculos monstravit, his verbis: Quemadmodum ista varietas herbarum atq; florum non solum nihil obest, sed mirificè ocu- los & sensus recreat, sic in Imperio meo diversa fides & religio potius usui est, quam oneri, modò pacatè vivant: ut & ratio hæc, quam ponit Idem c. 59. p. 415. merè politica videtur, expellendo Judæos Turcarum augeri potestatem: quod Christianus non curat, si quidem melius videtur cum pietate damnum, quam impietate lucrum sentire: nam tolerantia Judæorum quæ absq; blasphemia & scandalo, ut dixi, non abest, nos criminum & scelerum eorum participes reddit: à quibus tam abhorre debeamus, cùm è contra potius honorem Dei ardentissime vendicare teneamur. Arg. can. non invenitur. 23. q. 4. & can. Imp. n. q. 4. adhibe Crescent. d. l. p. 28. Tolerantiam insequitur defensio, quam improbamus ex reformatione Augustana 1530. Dass auch dieselben weder Fried oder Geleydt haben/ und ihnen an keinen Gerichten geholfen werde/ inusta scil. si causa & præsertim fœnatoria. vide Helv. p.*
42. 43. 44.